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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА
677000, г. Якутск, ул.Кирова, 18, блок «В», офис 12.12, тел/факс 42-45-20, e-mail: controlykt@mail.ru
от 28 марта 2017 г.                                                                             

Отчет

внешней проверки достоверности, полноты и соответствия 

нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности за 2016 год главного администратора бюджетных средств – Управления образования Окружной администрации города Якутска.

1. Деятельность Управления образования Окружной администрации города Якутска регламентируется Положением об Управлении образования Окружной администрации города Якутска, утвержденным решением Якутской городской Думы от 14 сентября 2012 года №РЯГД-48-14.

Управление образования Окружной администрации города Якутска является одновременно главным администратором доходов бюджета и главным распорядителем бюджетных средств.

В ведомственном подчинении главного распорядителя бюджетных средств – Управления образования Окружной администрации города Якутска по состоянию на 01.01.2017г. находится 121 подведомственных учреждений, в том числе:

· 111 бюджетных учреждений, из них:

- 44 муниципальных общеобразовательных школ;

- 59 муниципальных детских дошкольных учреждений;

- 2 учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования: МБУ ДОД ЦППР и КДП, МБУ «Детские автобусы»;

- 6 муниципальных учреждений дополнительного образования детей;

· 3 автономных учреждений, из них:

- 2 муниципальных общеобразовательных школ;

- 1 муниципальное детское дошкольное учреждение;

· 7 казенных учреждений, из них:

- 1 учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: МОКУ С (К) ДД «Берегиня»;

- 2 учреждения, обеспечивающие предоставление услуг в сфере образования: МКУ «Управление образования», МКУ «Централизованная бухгалтерия МОУ»;

- 4 специальных (коррекционных) учреждения, два из которых школы-интернаты, два учреждения – школы.

2. В состав бюджетной отчетности включены следующие формы отчетов:

1) Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130), соответствует;

2) Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125), соответствует;

3) Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110),соответствует;

4) Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184),соответствует;

5) Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127),соответствует;

6) Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),соответствует;

7) Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121),соответствует;

8) Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123),соответствует;

9) Пояснительная записка (ф. 0503160), в том числе:

9.3.Раздел 1 "Организационная структура субъекта бюджетной отчетности":

· Сведения об основных направлениях деятельности (таблица №1),соответствует;

· Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161),соответствует;

9.2.Раздел 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности":

· Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица N 2), отсутствует;
· Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162), в нарушение п.161 Инструкции не заполнены графы: 2 «Наименование показателя», 3 «Единица измерения».

9.3.Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности":

· Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3), отсутствует;
· Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163), отсутствует;
· Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164), в графе 9 в пояснениях причины отклонений от планового процента (не исполнения) указано «иные причины». То есть, в нарушение п.163 Инструкции не даны пояснения причин отклонений. По разъяснению Управления образования в программе «Свод-Старт» по форме 0503164 в графе 8,9 нет пояснения «в связи с недофинансированием» - с отсутствием доходов в бюджете ГО «город Якутск», поэтому выбран показатель «иные причины».

Согласно п.8 Инструкции в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

В пояснительной записке отсутствует информация о формах отчетности, по которым показатели не имеют числового значения.

9.4.Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности", включающий:

· Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), соответствует;

· Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), соответствует;

· Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171), соответствует;

· Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), соответствует;

· Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175), соответствует;

· Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178), соответствует;

9.5.Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности":

· Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 5). В нарушение п.157 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н (далее Инструкции), в таблице не указаны сведения о контрольных мероприятиях, проведенных органами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля:

- Министерства финансов РС (Я);

- Контрольно-ревизионного управления Окружной администрации города Якутска;

- Департамента финансов Окружной администрации города Якутска.

В соответствии с п.157 Инструкции таблица оформляется главным распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств, главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета, финансовым органом по результатам контрольных мероприятий Федерального казначейства, органов государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций.

· Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6), в нарушение п.158 Инструкции в таблице не отражены сведения инвентаризаций по обязательствам. Согласно ст.11 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» активы и обязательства подлежат инвентаризации;

· Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица №7).В нарушение п.159 Инструкции в таблице указаны сведения о контрольных мероприятиях, проведенных органами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля:

- Министерства финансов РС (Я);

- Контрольно-ревизионного управления Окружной администрации города Якутска;

- Департамента финансов Окружной администрации города Якутска.

В соответствии с п.159 Инструкции информация в таблице должна характеризовать результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
При этом, не полностью отражены проведенные контрольные мероприятия, так в таблице отсутствуют следующие проверки:
1)Контрольно-счетной палаты города Якутска отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности МАОУ Средняя образовательная школа №23.

2) Департамента финансов Окружной администрации города Якутска муниципальной целевой программы «Содействие занятости населения г.Якутска на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением Окружной администрации г.Якутска №188п от 01.10.2012г. 

· Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177), соответствует.

3. При выборочной оценке внутренней согласованности форм бюджетной отчетности ГАБС, арифметической увязки показателей между формами отчетности расхождений не обнаружено.

4. Анализ исполнения бюджета ГАБС (ф.0503127).

Доходы бюджета.
Утвержденные бюджетные назначения поступлений в 2016 году составили 5386 871,7 тыс. руб. - безвозмездные поступления от вышестоящих бюджетов.
Поступило (исполнено) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 5 386 671,2 тыс. руб.
Не поступило (неисполненные назначения) 200,5 тыс. руб., в том числе:
· субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ в сумме 191,1 тыс. руб.;
· субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования в сумме 9,4 тыс. руб.
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил (-25 482,9) тыс. руб.
Поступили в местный бюджет 80,6 тыс. руб., из них:

· прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов – неустойки от поставщиков в сумме 39,2 тыс. руб.;
· невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов в сумме 41,4 тыс. руб.

Расходы бюджета.
За отчетный период утвержденные бюджетные назначения составили 7 725 652,0 тыс. руб. Сумма соответствует лимитам бюджетных обязательств. По итогам 2016 года исполнено 7 442 675,4 тыс. руб. или 96,3% от уточненного плана. Не исполнены обязательства на сумму 282 976,5 тыс. руб., в том числе:

1) Средства местного бюджета по муниципальной программе «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2013-2017 годы»:

· 253 356,1 тыс. руб., недофинансирование (отсутствие средств):

- 153 796,9 тыс. руб. – субсидия на выполнение муниципального задания детских дошкольных учреждений (82,5% от исполнения);

- 54 357,4 тыс. руб. – субсидия на выполнение муниципального задания школ, внешкольные учреждения (91,6% от исполнения);

- 15 442,5 тыс. руб. – субсидия на компенсацию питания школьников (86,6% от исполнения);

- 75,7 тыс. руб. – субсидия на выполнение муниципального задания (Детские автобусы, ЦППР) (99,8%);

- 29 703,5 тыс. руб. – иные расходы по программе.

· 2 464,5 тыс. руб., остаток средств (не освоение средств):

- 168,9 тыс. руб. – Орган самоуправления, расходы на выплату персоналу (94,5% исполнения): 18,1 тыс. руб. стимулирующая часть, 129,7 тыс. руб. – ЕСН, 17,8 тыс. руб. – хозтовары;

- 1 168,7 тыс. руб. – расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения муниципальными органами, (МКУ УО, МКУ, ЦБ)(99,2% исполнения): 569,8 тыс. руб. ЕСН, 211,4 тыс. руб. – поливомоечная машина, 97,3 тыс. руб. – экономия от конкурсов не прошли регистрацию 3 чел. по оказанию услуг, прочие;

- 1 126,9 тыс. руб. – прочие расходы.

2) Средства местного бюджета по муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа «город Якутск» на 2013-2017 годы» остаток неиспользованных средств (не освоение средств) 47,8 тыс. руб.

3) Средства местного бюджета по муниципальной программе «Развитие информационного общества на территории городского округа «город Якутск» на 2013-2017 годы» остаток неиспользованных средств (не освоение средств) 3,7 тыс. руб.

4) Межбюджетные трансферты - остатки неиспользованных средств (не освоение средств):

· 1 686,6 тыс. руб. - Субвенция на финансирование  специальных (коррекционных) учреждений: 46,0 тыс. руб. - стимулирующая часть, 1572,8 тыс. руб. – ЕСН, 32,4 тыс. руб. – проезд в отпуск;

· 109,6 тыс. руб. - Субвенция на финансирование образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 10,0 тыс. руб. – услуги связи, 27,6 тыс. руб. – водоснабжение, 6,0 тыс. руб. – содержание, 31,3 тыс. руб. – прочие расходы;

· 9,4 тыс. руб. - Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в общеобразовательных учреждений;

· 25 218,9 тыс. руб. - Субсидия из ГБ РС(Я) местным бюджетам в рамках реализации «пилотного» проекта "Партнерство дошкольных образовательных организаций и субъектов малого и среднего предпринимательства"  (ИП)    (МО). Неисполнение в связи с тем, что в городском округе «город Якутск»  недостаточное количество индивидуальных предпринимателей, желающих участвовать в данном проекте. Управлением образования было направлено письмо в Министерство образования и науки РС (Я) о снятии средств, которое было проигнорировано;

· 79,6 тыс. руб. - Иные межбюджетные трансферты из ГБ РС(Я) местным бюджетам на 2015г. На компенсационные выплаты на питание обучающимся из малоимущих многодетных семей муниципальных общеобразовательных организаций.

Согласно информации Департамента финансов, неисполнение расходов бюджета ГО «город Якутск» за 2016 год произошло за счет снижения объема средств на едином счете местного бюджета в конце финансового года. 

Выводы

1. Формы отчетов бюджетной отчетности, утвержденные пунктом 11.1, 151 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  N 191н (далее Инструкция) по составу и формам соответствуют.

2. В нарушение п 152 Инструкции в составе пояснительной записки отсутствуют:  
· Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица N 2);
· Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
· Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163).
3. В Сведениях о результатах деятельности (ф. 0503162), в нарушение п.161 Инструкции не заполнены графы: 2 «Наименование показателя», 3 «Единица измерения».

4. В Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) в нарушение п.163 Инструкции не даны пояснения причин отклонений. 
5. В нарушение п.158 Инструкции в Сведениях о проведении инвентаризаций (Таблица N 6) не отражены сведения инвентаризаций по обязательствам.
6. В нарушение п.157, 159 Инструкции сведения о контрольных мероприятиях органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля указаны в Сведениях о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица №7).
При этом, в таблицах №5, 7 не в полном объеме отражены контрольные мероприятия, проведенные органами внешнего и внутреннего финансового контроля. 
7. На конец года, в бюджете ГО «город Якутск» просматривается острая нехватка средств местного бюджета по муниципальной программе «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2013-2017 годы», в результате чего произошло недофинансирование обязательств на сумму 253 356,1 тыс. руб. 
Предложения
1.Направить отчет по итогам проверки для сведения:

· Главе городского округа «город Якутск» (Николаев А.С.);
· Председателю Якутской городской Думы (Саввинов А.А.);
· заместителю Главы по экономике и финансам (Кузнецова Е.А.);
· Департаменту финансов Окружной администрации города Якутска (Аржаков В.С.);
· депутатам Якутской городской Думы.

2. Направить отчет по итогам проверки для принятия мер Управлению образования Окружной администрации города Якутска (Петров В.В.): при составлении годового отчета как главного администратора бюджетных средств: 

· в состав пояснительной записки включить:
- Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств (Таблица N 2);
- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
- Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163);

· заполнить все графы:

- в Сведениях о результатах деятельности (ф. 0503162);
- в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164);
· проводить по подведомственным учреждениям инвентаризации по обязательствам согласно ст.11 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и отразить в Сведениях о проведении инвентаризаций (Таблица N 6);  

· Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица N 5) и Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (таблица №7) составить в соответствии с п.157, 159 Инструкции N 191н.
Аудитор Контрольно-счетной

палаты города Якутска                                                                                 Г.А. Рехлясов

